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ÚVOD

Lidé se zdravotním postižením jsou jednou z výrazných skupin uživatelů služeb

sociální práce a zdravotní péče. V souvislosti s demografickými výhledy stárnutí

populace, které je zpravidla spojeno i se změnou zdravotní kondice, se v sociální práci

zvyšuje potřeba znalosti témat zdravotního postižení včetně dovednosti rozlišovat mezi

obecnými tématy zdraví a nemoci a specifickými tématy zdravotního postižení

(Krhutová in Sociální práce, 4/2010).

Epilepsie je závažným neurologickým onemocněním, které postihuje přibližně

1% české populace (ČSÚ1 2010). Toto chronické onemocnění mozku je v současné

době hojně zmiňováno v souvislosti s odpovědností za své chování a jednání během

epileptického záchvatu. Zároveň je to nemoc, která je stále ještě pro mnohé lidi

zahalena tajemstvím a nezodpovězenými otázkami.

Předkládaná diplomová práce na téma Role sociálního pracovníka při centrech

pro epilepsii zřizovaných vybranými fakultními nemocnicemi v České republice má

za cíl poskytnout základní informace o epilepsii, podpořit sociální pracovníky pro osoby

s epilepsií a vyzdvihnout jejich zásluhy na poli tohoto onemocnění.

Pozice takto zaměřeného sociálního pracovníka vznikla na základě projektu

České ligy proti epilepsii v rámci Center pro epilepsie, jenž existuje teprve několik let.

I přes poměrně velkou využitelnost a přínos sociálních pracovníků, je jejich pracovní

pozice ohrožena. Záměrem této práce je zhodnotit dosavadní činnost sociálních

pracovníků pro osoby s epilepsií.

Teoretická část je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje vymezení

výzkumného problému a dílčím cílům práce. Druhá kapitola seznamuje čtenáře s rolí

sociálního pracovníka na poli zdravotních zařízení. Třetí kapitola pojednává

o problematice epilepsie v základních parametrech. Čtvrtá kapitola je zaměřena

na situaci sociálních pracovníků v zahraničí a pátá kapitola se zabývá organizacemi

pro osoby s epilepsií, zejména na Centra pro epilepsie.

Praktická část je členěna do tří kapitol. Výzkumná část je uvedena kapitolou

o metodologii prováděného výzkumného šetření, která seznamuje čtenáře s konceptem

celého výzkumu. Další kapitoly vyhodnocují a interpretují zjištěná data. Práce je

zakončena shrnujícím závěrem.

1 ČSÚ = Český statistický úřad
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍLŮ PRÁCE

„V některých organizacích se od sociálního pracovníka očekává, že bude

na straně klienta svým srdcem, a ke své roli bude přistupovat jako k altruistickému nebo

filantropickému poslání. Zaměstnavatelé, kteří chápou sociálního pracovníka jako

„filantropa“, ponechávají větší prostor pro osobní volbu přístupu pracovníkem

a předpokládají, že altruisticky motivovaný sociální pracovník se bude řídit především

citem a tzv. „zdravým rozumem“. Každý má přece zkušenost s péčí o své blízké a život

sám mu napoví, co jeho bližní potřebuje“ (Musil, 1/2007, s. 7).

Hlavním výzkumným cílem je zjistit, jakou roli zaujímají sociální pracovníci

při centrech pro epilepsie ve vybraných fakultních nemocnicích v České republice (dále

jen sociální pracovníci), a poskytnout zpětnou vazbu daným sociálním pracovníkům

a jejich zřizovatelům.

Symbolickým cílem této práce je upozornit na specifičnost role sociálních

pracovníků při Centrech pro epilepsie, kteří pomáhají zlepšit kvalitu života osob

s epilepsií a integrovat je do společnosti.

Cílem, který bude možno aplikovat do praxe je zjistit, jaké jsou slabé a silné

stránky sociálních pracovníků a poukázat na jejich současnou situaci.
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2 ROLE SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA

Role sociálního pracovníka je pro tuto práci stěžejní teoretickou kapitolou.

Na základě uchopení tohoto pojetí je následně rozpracována praktická část. Pro účely

práce je navíc zmíněna role zdravotně-sociálního pracovníka, zejména z důvodu

požadavků nemocnic na specializované vzdělání sociálních pracovníků zmíněných

v této práci.

2.1 SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK

Sociální pracovník zastává ve své pracovní činnosti mnoho rolí. Většina těchto

rolí závisí na kontextu jeho působení. Stejně nejednotná je i povaha a účel sociální

práce. Toto dilema částečně vyřešil zákon O sociálních službách: „Sociální pracovník

vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy, včetně řešení sociálně právních

problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství,

analytickou, metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti

v zařízeních poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost, poskytování

krizové pomoci, sociální poradenství a sociální rehabilitace.“ (Zákon č.108/2006 Sb.,

o sociálních službách, §109). Pro zjednodušení lze mluvit o koordinaci služeb,

vyhledávání klientů, plánování služeb a hodnocení služeb.

Zákon také stanovuje předpoklady pro výkon sociální práce, aby byla zachována

určitá úroveň kvality sociálních služeb. Základními předpoklady jsou způsobilost

k právním úkonům, bezúhonnost a zdravotní a odborná způsobilost. Kromě nejnižší

možné úrovně vzdělání (VOŠ, VŠ, akreditovaný kurz MŠMT2), zákon stanovuje také

povinnost dalšího vzdělávání. Svou odbornost by sociální pracovníci měli rozvíjet

zejména v oblastech sociologie, psychologie, zdravovědy, práv a sociální politiky, aby

byli schopni diagnostikovat svého klienta a navrhovat možná řešení jeho problému.

Sám sociální pracovník však většinou odborné rady v těchto oblastech neposkytuje,

pouze odkazuje klienty na příslušné odborníky, popř. koordinuje pomoc z více stran.

Mühlpacher říká, že čistá role sociálního pracovníka neexistuje. Podle povahy

problému a typu klienta ji lze kombinovat mezi následujícími možnostmi:

• Pečovatel napomáhá klientům v každodenním životě tam, kde vzhledem

k postižení, onemocnění, slabosti nebo jiné neschopnosti sami nezvládnou

vykonávat důležitou činnost.

2 VOŠ = vysoká odborná škola, VŠ = vysoká škola, MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

10

• Zprostředkovatel služeb pomáhá klientům získat kontakt s potřebnými službami

a zdroji pomoci. Sociální pracovník v takovém případě diagnostikuje a odhaduje

další postup, následně koordinuje a zprostředkovává navazující služby a péči.

• Cvičitel (učitel) sociální adaptace napomáhá klientům přizpůsobovat jejich

chování, aby mohli účinně řešit své problémy. V této roli je důležitá motivace

a podpora klientů v potenciálních nebo reálných krizích.

• Případový manažer usiluje o zajištění, koordinaci, vhodný výběr a souvislé

poskytování tzv. kontinua služeb, zejména u klientů s více sociálními

a zdravotními potřebami.

• Manažer pracovní náplně je organizátorem často nadměrného objemu práce,

plánuje intervenci, sleduje kvalitu služeb a průběžně zpracovává informace.

• Personální manažer zajišťuje výcvik a výuku, supervizi, konzultace a řízení

pracovníků sociálního zařízení. Často je spojován s rolí administrátora.

• Administrátor je vedoucí pracovník nebo ředitel zařízení. Plánuje, rozvíjí

a zavádí způsoby práce, služby a programy v zařízeních pro konkrétní klientelu.

• Činitel sociálních změn je člověk pracující zejména se širším spektrem

společenských problémů. Zastává funkci analytika sociálních problémů,

mobilizátora vůle a iniciativy komunity, skupinového advokáta,

příp. mobilizátora politických hnutí (Mühlpacher, 2004).

Jiné rozdělení sociálních pracovníků poskytuje např. Matoušek, který dělí

sociální práci podle několika kritérií, př. podle zřizovatele (státní/nestátní sociální

služby), podle doby a délky poskytování (denní/týdenní, po určitou dobu/trvale), cíle

(preventivní/terapeutické/rehabilitační či intervenční/pečovatelské) nebo způsobu

poskytování sociální služby (poskytování informací/zastupování/doprovod/úkon)

(Matoušek, 2007).
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Třetí, avšak nikoli poslední, rozdělení uvádí podobné zaměření na roli sociálního


[…]

Napište:__________________________________________________________
___________________________________________________________

10, Jaká je role sociálních pracovníků pro osoby s epilepsií v České republice

v porovnání se zahraničím? Pokud je jiná, napište, prosím, v čem.
Napište:__________________________________________________________
__________________________________________________________

11, Jaké jsou služby poskytované v České republice pro osoby s epilepsií v porovnání se
zahraničím?

Napište:__________________________________________________________
___________________________________________________________

12, Které služby pro osoby s epilepsií podle Vás, ve vašem regionu nebo celkově

v České republice, chybí?
Napište:__________________________________________________________

__________________________________________________________
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13, Které služby pro osoby s epilepsií považujete za nedostatečné – měli by se zvýšit
nebo změnit?

Napište:__________________________________________________________
__________________________________________________________

14, Která oblast lidského života je podle vás díky epilepsii nejvíce znevýhodněna? (př.

práce, vzdělání, rodina,…)
Napište:__________________________________________________________

___________________________________________________________

Děkuji za váš čas! Bc. Barbora Tolarová
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PŘÍLOHA Č. 3 – Dotazník pro pacienty

DOTAZNÍK PRO OSOBY S EPILEPSIÍ NEBO JEJICH RODI ČE

Dobrý den,
jsem studentkou Sociální práce na Západočeské univerzitě v Plzni, a píši svou
diplomovou práci o sociálních pracovnících specializujících se na osoby s epilepsií.
Tímto dotazníkem bych Vás chtěla požádat o pomoc při průzkumu v oblasti
epilepsie. Odpovědi z tohoto dotazníku jsou anonymní a budou použity pouze pro
potřeby diplomové práce.

Bc. Barbora Tolarová

Prosím, zakroužkujte nebo vyplňte odpovědi na následující okruhy a otázky:

Pohlaví: Muž x Žena
Věk: 15-20 let x 20-45 let x 45-60 let x 60 a více let x rodič dítěte s epilepsií
Váš lékař – epileptolog (město, případně jméno):____________________________

INFORMACE
1, Jak moc si myslíte, že je informovaná veřejnost o epilepsii?

o Velmi dobře
o Dostatečně, ale mohlo by to být lepší
o Nedostatečně
Zdůvodněte:___________________________________________________

2, Jakými prostředky by se mohla informovanost veřejnosti zvýšit?

o Letáčky
o Publikace o epilepsii
o Přednášky, besedy
o Internet
o Tv pořady
o Další možnosti (vypište): ______________________________________

CENTRUM PRO EPILEPSIE
3, Víte, že existují specializovaná Centra pro epilepsie?

o Ano
� Jak jste se o těchto Centrech dozvěděli?

• Od lékaře či zdravotní sestry
• Z nástěnky
• Z novin či časopisů
• Z internetu
• Jinak (napište):__________________________________

o Ne

4, Centra pro epilepsie zahrnují různé obory profesí, které vám mohou být prospěšné při

léčbě epilepsie – lékaři, zdravotní sestry, psychologové, sociální pracovníci,… Víte,
ve kterých městech tyto centra můžeme najít?

o Napište:___________________________________________________
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5, Myslíte si, že sociální pracovník, který se na problematiku epilepsie specializuje, je
právoplatným členem této skupiny profesí a je pro pacienty s epilepsií potřebný?

o Ano
o Ne
o Možná
Zdůvodněte:___________________________________________________

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK
6, Využili jste někdy služeb sociálního pracovníka?

o Ano
o Ne

7, V jaké záležitosti byste takto specializovaného sociálního pracovníka vyhledali (nebo

v jaké záležitosti jste ho již vyhledali)?
o Finanční situace
o Rodinné problémy
o Právní záležitosti
o Sociální dávky
o Bydlení
o Pracovní situace
o Kontakty či zprostředkování dalších služeb (stacionáře, animoterapie,

speciální školy a školky,…)
o Volnočasové a jiné aktivity (zapojení do sdružení „SME“, „E“, „Epi-

rodina“)
o Jiné (vypište):_______________________________________________

8, Upřednostnili byste internetové a telefonické poradenství sociálních pracovníků pro

osoby s epilepsií („na dálku“) před osobním kontaktem s nimi („přímý kontakt“)?
o Ano
o Ne
o Využil/a bych obojí (dle situace)
Zdůvodněte:__________________________________________________

9, Měli byste zájem o přednášky, příp. besedy v oboru sociální problematiky?

o Ano
� V jaké oblasti?________________________________________

o Ano, ale jen v kombinaci s dalšími tématy epilepsie (např. s lékaři,
psychology,…)

o Ne, protože: ________________________________________________

10, Jaký jiný způsob komunikace se sociálním pracovníkem (kromě přednášek a besed,

internetové a osobní komunikace) byste využili?
o Napište:

__________________________________________________________
__________________________________________________________
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PŘÍLEŽITOSTI PRO OSOBY S EPILEPSIÍ
11, Znáte některé organizace a sdružení pro osoby s epilepsií? Jaké?

o Napište:____________________________________________________
__________________________________________________________

12, Zúčastnili jste se někdy některé z akcí pro osoby s epilepsií v rámci již zmíněných
institucí?

o Ano
� Kým byla akce organizována a jak byste ji hodnotil/a? (Pokud

jich bylo více, vyberte alespoň jednu z nich)
_______________________________________________________
_______________________________________________________

o Ne

13, Které služby Vám, jako osobě s epilepsií, ve vašem regionu nebo celkově v České
republice chybí?

o Napište:____________________________________________________
__________________________________________________________

14, Které služby považujete za nedostatečné – měli by se zvýšit nebo změnit?

o Napište:____________________________________________________
__________________________________________________________

15, Která oblast lidského života je podle vás díky epilepsii nejvíce znevýhodněna? (př.

práce, vzdělání, rodina,…)
o Napište:____________________________________________________

Děkuji za váš čas! Bc. Barbora Tolarová