Průběh obhajoby diplomové práce:

Role sociálního pracovníka při centrech pro epilepsii zřítovaných vybranými
fakultními nemocnicemi v České republice

Vedoucí práce: **Mgr. Šárka Káňová**

oponent práce: **PhDr. JOSEF Šlowik, Ph.D.**

Průběh obhajoby:

- 1) Představení práce autorkou
- 2) Čtení posudku a hodnocení
- 3) Otázky a diskuze:

- Problematika okruhů / přístupů zdravotně - sociálních pracovníků a jejich aplikace na činnost soc. pracovníků v Centrech pro epilepsii
- Jaký bude mít smysl předání ujistěných informací soc. pracovníkům?

- 4) Jávěrečné zhodnocení

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby:

26.5.2013

Kštrouš

.....
podpis zkoušejícího